
1 

 

 

   
 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  94                                                                     Valenza, 22 marzo 2022 
 

senza impegno di spesa 
 

Oggetto 
 

“Lavori di manutenzione straordinaria del ponte sulla Roggia Camera, in 
Località Antico Mulino San Giovanni”, in comune di Fontanetto Po (VC), 
proposto dall'Associazione d'Irrigazione Ovest Sesia. Parere espresso ai sensi 
della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

 
Vista la L.R. 29.6.2009, n. 19 (e s.m.i.) "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità", 
che al Titolo III tratta della CONSERVAZIONE E TUTELA DEGLI HABITAT NATURALI E SEMINATURALI, DELLA 

FLORA E DELLA FAUNA SELVATICHE, in attuazione delle direttive 79/409/CEE, 2009/147/CE e 
92/43/CEE (e s.m.i.) e delle disposizioni nazionali in materia, tra cui il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 
357 (Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche); 

visto il Piano d'Area (PdA) del Sistema delle Aree protette della Fascia fluviale del Po, approvato 
con deliberazione C.R. n. 982-4328 dell'8/3/1995; 

esaminata la documentazione relativa all'intervento “Lavori di manutenzione straordinaria del ponte 
sulla Roggia Camera, in Località Antico Mulino San Giovanni”, in comune di Fontanetto Po (VC), 
proposto dall'Associazione d'Irrigazione Ovest Sesia; 

considerato che l'intervento ricade in zona 119.A1 (Zone senza sostanziali limitazioni all'uso 
agricolo), al confine con l'Area contigua della Fascia fluviale del Po piemontese; 

considerato, inoltre, che il ponte si colloca lungo un percorso individuato da PdA come percorso 
storico accertato; 

dato atto che per i percorsi storici accertati l'art. 3.7.4 delle Norme di Attuazione del PdA riporta: “I 
percorsi stradali individuati dal Piano come percorsi storici sono tutelati in quanto segni della rete 
infrastrutturale dell'assetto territoriale storico; per essi non sono ammessi interventi di ampliamento 
o di rettifica, salvo per quelli coincidenti con strade comunali importanti, statali o provinciali, di 
collegamento veicolare, nel qual caso tali interventi possono essere ammessi per l'eliminazione di 
gravi situazioni di pericolo o di disagio, nell'ambito di progetti esecutivi corredati da studi di 
compatibilità ambientale e previo parere dell'Ente di gestione. In tutti gli altri casi, ivi comprese le 
tratte dismesse per modifiche di tracciato, devono essere attuati interventi di restauro e recupero 
delle strutture, di valorizzazione dei tracciati tramite modeste sistemazioni volte all'eliminazione degli 
impatti visivi o alla ricostituzione dei riferimenti ai beni culturali ed alle emergenze naturalistiche o 
paesaggistiche o all'integrazione con i percorsi di fruizione previsti dal Piano. E' tassativamente 
vietato procedere all'asfaltatura dei tracciati non ancora asfaltati. Sono inedificabili le aree comprese 
in una fascia di rispetto di metri 50 dal ciglio per ogni lato al di fuori del Centro edificato”; 



2 

 

considerato che il ponte esistente è attualmente rivestito in mattoni ed è un manufatto di interesse 
storico; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L.R. 28.7.2008, n. 23; 

visti l’art. 6, l’art. 20 e l’art. 26, comma 12, della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

DETERMINA 

di esprimere parere positivo alla realizzazione dell'intervento “Lavori di manutenzione straordinaria 
del ponte sulla Roggia Camera, in Località Antico Mulino San Giovanni”, in comune di Fontanetto 
Po (VC), proposto dall'Associazione d'Irrigazione Ovest Sesia, sulla base delle considerazioni 
riportate in premessa, a condizione che : 
 
• venga ripristinato il paramento esterno in mattoni. 

 
La presente determinazione sarà inviata all'Associazione d'Irrigazione Ovest Sesia, al Comune di 
Fontanetto Po e alla Regione Piemonte - Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali. 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.parcodelpopiemontese.it 
 
 

    IL DIRETTORE ad interim 

DANIELE PIAZZA 
 

  Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
           
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo DANIELE PIAZZA   EUGENIO  TIMO 

 
Valenza, ………………………..  …………………………………….…………… 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

